
                                                                                       

Parco Nazionale dell'Arcipelago  Toscano 

DELEGA AL COMUNE DI CAPRAIA ISOLA PER IL RILASCIO DI AUTORIZZAZIONI PER LA 
PESCA SPORTIVA PRESSO LE ACQUE PROTETTE DELL’ISOLA DI CAPRAIA

deliberazione commissariale 26 Luglio 2005  n.  142 

IL COMMISSARIO

Premesso che con decreto del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio, n° DEC/DPN/501 del 06/04/2004, 
al  Dott.  Ruggero Barbetti sono state affidate le funzioni di Commissario Straordinario dell'Ente Parco Nazionale 
dell'Arcipelago Toscano, con delega ad adottare tutti gli atti necessari al regolare svolgimento delle attività dell’Ente, 
in attesa del compimento delle procedure di Legge  per la nomina del Presidente;

Visto che con DEC/DPN/1048 del 08.06.2005 il Dr. Ruggero Barbetti ha avuto la proroga dell'incarico per la durata di 
sei mesi decorrenti dalla data del 4 giugno 2005;

Vista la Delibera del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco n. 140/2001 “Regolamentazione della pesca sportiva nelle 
Isole di Gorgona, Capraia e Giannutri” così come modificata ed integrata dalla Delibera Commissariale n. 1/2005;

Atteso che  l’esercizio alle  attività  di  pesca ai  cittadini  di  cui  ai  punti  2,  6,  7,  10 della  Delibera  n.  140/2001 è 
autorizzato unicamente previo possesso di dichiarazione nella quale si attestano i requisiti di idoneità, protocollata e 
vistata dall’Ente Parco;

Considerata l’importanza di garantire un servizio celere ed efficiente nei confronti dei cittadini che avanzano richiesta 
di pesca sportiva nelle acque protette dell’Isola di Capraia;

Atteso che presso l’Isola di Capraia non è presente una sede distaccata degli uffici dell’Ente Parco;

Preso atto della disponibilità del Comune di Capraia Isola a redigere l’istruttoria per il rilascio delle autorizzazioni di 
pesca sportiva presso le acque dell’Isola medesima;

Ritenuto opportuno delegare il Comune di Capraia Isola alla visione ed alla valutazione dei requisiti minimi delle 
autocerticificazioni per l’esercizio della pesca sportiva nelle acque protette dell’Isola di Capraia;

Atteso pertanto che il Comune di Capraia Isola, in qualità di Amministrazione procedente, ha facoltà di eseguire i 
controlli di cui all’Art. 71 del DPR 445 del 28/12/2000;

Ritenuto necessario che l’Ente Parco debba avere, contestualmente al rilascio del documento vidimato, immediata 
conoscenza di detta documentazione;

Dato atto che l’Ente Parco può procedere ad ulteriore valutazione sul documento vidimato e protocollato dal Comune 
di Capraia Isola, con esclusiva facoltà di revoca dell’atto;

Sentito il parere favorevole del Coordinatore Tecnico Amministrativo;

Visto l'art. 9 della Legge 6/12/1991 n. 394;



DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono richiamate:

1. Di  delegare  il  Comune  di  Capraia  Isola  alla  visione  ed  alla  valutazione  dei  requisiti  minimi  delle 
autocerticificazioni per l’esercizio della pesca sportiva nelle acque protette dell’Isola di Capraia, mediante 
ricevimento  delle dichiarazioni,  apposizione di  numero  di  protocollo  e vidimazione con indicazione della 
scadenza, nonché alla spedizione o riconsegna del documento al richiedente, secondo le procedure di cui a 
Delibera Commissariale n. 1/2005;

2. Di dare atto che il Comune di Capraia Isola, in qualità di Amministrazione procedente, ha facoltà di eseguire i 
controlli di cui all’Art. 71 del DPR 445 del 28/12/2000;

3. Di dare atto che, contestualmente al rilascio od alla spedizione della documentazione al richiedente, copia 
della stessa sia trasmessa mediante fax all’Ente Parco;

4. Di dare atto che l’Ente Parco può procedere ad ulteriore valutazione sul documento vidimato e protocollato dal 
Comune di Capraia Isola, con esclusiva facoltà di revoca dell’atto;

5. Di inviare il presente atto al Ministero dell’Ambiente;

6. Di dichiarare la presente Delibera immediatamente eseguibile previa pubblicazione all’Albo  dell’Ente Parco.


